MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Ata Concamp nº 07/2023

3ª Reunião Extraordinária 2023 do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos trinta dias do mês de outubro de 2023, através da plataforma da RNP, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, realizou-se a terceira reunião extraordinária
do ano de 2023 do Conselho de Campus, convocada e sob a presidência do diretor-geral do
Campus Alvorada, Fábio Azambuja Marçal. Estando presentes os conselheiros representantes do
segmento docente: Gisele Maciel Monteiro Rangel e Leonardo Vianna do Nascimento;
representantes do segmento técnico-administrativo: Marlise Paz dos Santos, Justina Bechi Robaski
e Suzane Hallmann de Mello. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação do
Calendário Acadêmico 2024 do IFRS Campus Alvorada; 2. Aprovação do Plano de Ação 2024;
3. ad referendum Resolução 43; 4. ad referendum Resolução 44. Iniciada a reunião às quatorze
horas e verificada a inexistência de quorum, o presidente do Conselho de Campus determinou um
prazo de 15 minutos à espera da constituição do mesmo. Persistindo a inexistência de quorum, o
presidente informou que os dois primeiros itens da pauta serão aprovados por ad referendum
devido ao prazo máximo para aprovação e envio à Reitoria e serão referendados na reunião
seguinte. Convidou o diretor de ensino André Demichei para apresentar a proposta do calendário. O
mesmo informou que a proposta foi enviada por e-mail para todos os servidores para análise e
sugestões. No dia 10 de outubro, foi aprovada em assembleia a proposta final apresentada. Fábio
convidou a coordenadora do setor Desenvolvimento Institucional, Ana Gemelli, para apresentação
do Plano de Ação Orçamentário - PA 2024. Ana explicou que o PA está sendo construído de forma
diferente dos anos anteriores devido às atualizações nas ferramentas de gestão do IFRS e que
além do planejamento, estão sendo criadas formas de medição de desempenho. O atual PA será
dividido em duas partes: Plano Orçamentário (documento enviado ao Conselho) e Plano Estratégico
(que terá início em dezembro, conforme cronograma da PRODI). No Plano de Ação 2024
apresentado consta a seguinte previsão: Orçamento operacional para o funcionamento do Campus
Alvorada: R$1.439.888,78; Resoluções CONSUP: R$ 162.975,22 e Orçamento previsto no PLOA
2024: R$ 1.602.864,00. Após esclarecimentos, o presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou reunião. E, para constar, eu, Claudia Cristina Ludwig dos Santos, secretária do Conselho
de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada pelos(as) conselheiros(as), será
assinada por mim e pelo presidente. Alvorada, 06 de novembro de 2023.

Fábio Azambuja Marçal_____________________________________________________________

Claudia Cristina Ludwig dos Santos___________________________________________________

Página 1 de 1

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada